
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Conferimento incarico

Contenuto Causa n. R.G. 4566/2023 Tribunale di Firenze  (sin. 19 RCT 22).  Conferimento incarico
di consulente tecnico di parte al Dr. Marco Lombardi.

Dipartimento STAFF DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore Dipartimento PASQUINI LEONARDO

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO

Responsabile del
procedimento

PAPANI MATTEO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

8.881,6 Altre sopravvenienze passive per rischio clinico 3E020417 2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vistala  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la  deliberazione del  Direttore Generale n.  21 del  12.01.2017 “Gestione diretta  delle  richieste di
risarcimento  danni.  Approvazione  della  procedura  e  prime  disposizioni  operative”,  successivamente
integrata e rettificata, in ultimo con la delibera n. 404 del 29.03.2023;

Premesso che:
- con ricorso ex art. 281 decies c.p.c., i Sig.ri P.R. L.B. V.R. S.R. hanno adito il tribunale di Firenze (R.G. n.
4566/2023) per veder dichiarata la responsabilità dell’Azienda USL Toscana Centro e dell’AOU Careggi in
relazione al sinistro n. 19 RCT 22;
- l’Azienda si è tempestivamente costituita in giudizio, assistita dalle Avv.te Marzia Danesi e Liliana Molesti
dell’Avvocatura interna;

Preso atto: 
- che con ordinanza del 16.2.2024, il Giudice ha disposto una Consulenza Tecnica d’Ufficio (CTU) di
natura contabile volta ad accertare il danno patrimoniale subito dal danneggiato con incarico al perito di
quantificare “il costo dell’assistenza familiare necessaria, vita natural durante al Sig. … la perdita di guadagno del Sig…
e della coniuge … sulla base dei redditi documentati al netto degli indennizzi ottenuti”;
- le operazioni peritali avranno inizio in data 16.4.2024;

Ritenuta  doverosa ed opportuna la nomina di un consulente tecnico di parte (ctp) con la qualifica di
commercialista,  esperto  in  materia  di  redditi  delle  persone  fisiche  e  di  impresa,  con  conseguente
conferimento al medesimo tutti i poteri e facoltà necessari, onde consentire all’Azienda la miglior difesa da
un punto di vista tecnico contabile;

Letto l’art. 7 co. VI D. Lgs. 165/2001 e verificato che:
 per  l’espletamento  di  detto  incarico  non  è  possibile  individuare  personale  in  servizio  presso

l’Azienda, non essendo presenti all’interno della stessa profili professionali compatibili con quelli
richiesti per il suo assolvimento;

 l’oggetto  della  prestazione  corrisponde  alle  competenze  attribuite  dall'ordinamento
all'amministrazione conferente, in quanto funzionale alla difesa della medesima nell’ambito di un
processo civile in cui la stessa risulta convenuta;

Considerato che:
- è pertanto necessario conferire un incarico di ctp ad un professionista esterno, di particolare esperienza;
- la nomina deve essere effettuata con estrema urgenza, visto l’inizio delle operazioni peritali fissato per il
16.4.2024 e stante la necessità per il professionista di esaminare gli atti e i documenti di causa; 

Ritenuto:
-  opportuno,  per  tutte  le  elencate  ragioni,  il  conferimento  dell’incarico  al  Dr.  Marco  Lombardi,
particolarmente esperto della materia, come da curriculum depositato agli atti della Struttura proponente,
iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti contabili di Firenze, nonché all’Albo dei CTU
presso il Tribunale di Firenze, con Studio in Firenze, Via Dante da Castiglione n. 8;



- che l’incarico ha natura temporanea ed occasionale ed avrà durata pari all’espletamento delle operazioni
peritali disposte dal Giudice con il richiamato provvedimento del 16.2.2024;   

Preso atto che: 
- il Dr. Marco Lombardi, in data 26.3.2024, ha trasmesso alla S.O.C. Affari Legali e Avvocatura il proprio
preventivo  di  spesa,  conservato  agli  atti  della  medesima,  per  un  importo  complessivo  di  €  8.861,60
(ottomilaottocentosessantuno,60)  inclusi  accessori  di  legge  e  oltre  rimborso  di  eventuali  spese  vive
documentate;
- che detto importo risulta congruo rispetto alla quantità e qualità della prestazione da espletare, avuto
riguardo alla complessità della medesima;

Considerato  che,  in  ragione  dell’incarico  conferito,  il  Dr.  Lombardi sarà  tenuto  ad  assicurare  la
riservatezza delle informazioni,  dei documenti e degli atti  amministrativi dei quali venga a conoscenza
durante lo svolgimento del mandato, impegnandosi a rispettare sia le norme del Reg. UE 2016/679 sia
quanto ulteriormente previsto dal Codice Privacy (D.Lgs. 196/2003), così come revisionato alla luce del D.
Lgs.101/2018 di adeguamento della normativa nazionale alla disciplina comunitaria, sia i provvedimenti
dell’Autorità Garante per la protezione dei dati personali;

Preso atto dell’avvenuta  attestazione da parte  del  Professionista  dell’insussistenza  di  situazioni,  anche
potenziali, di conflitto di interessi e situazioni di incompatibilità in ordine all’affidamento di incarichi, in
relazione a quanto disposto dall’art. 53, comma 16-ter del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165.

Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
42,  comma 4,  della  L.R.T.  n.  40/2005  e  ss.mm.ii.,  data  l’urgenza  di  provvedere  alla  nomina  del  Dr.
Lombardi  quale  ctp per  conto  dell’Azienda  entro  l’avvio  delle  operazioni  peritali  nella  causa  n.  R.G.
4566/2023 del Tribunale di Firenze, fissato per il 16.4.2024;

Preso atto che il Direttore della SOC Affari Legali e Avvocatura, Avv. Paolo Federigi, nel proporre il
presente atto attesta la sua regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e la congruenza dell’atto con
le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,  stante  anche l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dr. Matteo Papani, in servizio c/o la SOSD Supporto Amministrativo Avvocatura e Affari
Legali;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Staff  Direzione Amministrativa,
Dr. Leonardo Pasquini; 

Su proposta del Direttore della SOC Affari Legali e Avvocatura, Avv. Paolo Federigi;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali 

DELIBERA

 Per i motivi espressi in narrativa:

1) di procedere al conferimento dell’incarico di consulente tecnico di parte nella causa R.G. 4566/2023 del
Tribunale di Firenze al Dr. Marco Lombardi, conferendo al medesimo i poteri e le facoltà  di  porre in
essere tutti gli atti necessari per l’espletamento di detto incarico;

2)  di  accettare  il  preventivo  comunicato  dal  professionista  in  data  26.3.2024,  recante  un  importo
complessivo di € 8.861,60 (ottomilaottocentosessantuno,60) inclusi accessori di legge, oltre rimborso di
eventuali spese vive documentate;



3)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

4) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

5) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2 della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

      
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
       (Dott.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

